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1.HYRJA

E drejta pér banim &shté njéra ndér t& drejtat fundamentale té njeriut q& garantohet me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me Konventén ndérkombétare té drejtave t& njeriut dhe me
Kartén evropiane té drejtave t& njeriut.

Nga aspekti social, banimi adekuat &shté njé e drejié themelore e njeriut, ndérsa nga aspekti i
palnifikimit hapé&sinor/urban banimi konsiderohet si shfrytézues mé i madhi i hapésirés. Si ¢éshtje
sociale dhe ¢éshtje e planifikimit strategjik t& né vendi, adresimi i ¢éshtjes sé banimit né ményré
t& duhur siguron zhvillim social dhe ekonomik t& géndrueshém.

NE kété kontekst ¢asja né banim €shté njé discipling multisektorale mjaft komplekse g kérkon
nga autoritetet qendrore dhe komunale pérkushtim dhe vullnet politik pér & adresuar me
kompetencé kété ¢éshtje.

Me miratimin e Ligjit pér financimin e programeve té veganta té banimit i &shté dhéng njé
korniz&€ mé e avancuar autoriteteve vendimarrésve lokale pér t€ ofruar banim té qéndrueshém pér
popullatén né territorrin e komunave t&€ Kosovés,

Sigurimi i banimit &sht€ bazé pér funksionalizimin e familjes, shoqérisé por edhe vet
shtetit, si pér nga stabiliteti psikosocial ashtu edhe ekonomik. Andaj, me kété program pretendojmé
qé€ t& vendosim rend né adresimin e ¢éshtjeve t€ banimit né komuné pér t& ofruar banim me gera
joprofitabile pér kategorité e popullatés g& nuk kané fugi ekonomike pér t& paguar gera né tregun
e lire té banesave.

2. QELLIMI

Q&llimi i hartimit t& Programeve trevjecare té banimit éshté adresimi i ¢8shtjeve t& banimit
né€ komunén e Graganicés, duke u bazuar né politikat gendrore t& banimit dhe t& dhénat statiskore
t€ analizuara mé paré, g€ paragesin gjendjen reale t& banimit dhe nevojat e ardhshme né bazé t&
analizés s€ tendencave, rrities s€ popullsisé, si dhe rrities ekonomike etj. Pas késaj, &éshté
mundésuar adresimi i tyre i drejt&, duke i klasifikuar sipas urgjencés s& veprimit, aktiviteteve
kryesore q& duhet t& zbatohen, kohés s€ zgjatjes pér zbatimin e programit, kornizés afatshkurtér,
afatmesme dhe afatgjaté t€ shpenzimeve té ndara brenda periudhés trevjegare, mundésisé sé
kapaciteteve njerézore dhe materiale t&€ komunés, mundésisé s& financimit t& programit trevjecar,
harmonizimit (€ programit me planet zhvillimore t&¢ komungs, ndérlidhjes s& programit me
programet e pérgjitshme dhe levizjet e politikave té pushtetit gendror, instrumenteve té&
mbikéqyrjes, instrumenteve pér garantimin dhe realizimin e programit, duke marré parasysh:

* Identifikimin e pasqyrés reale t& problemeve né komunén e Graganicés q& kané (& béjné
me céshtjen e banimit.

* Zhvillimin e politikave adekuate g& pérfshijné specifikat lokale, vegorité gjeografike,
demografike dhe institucionale pér zbatimin e tyre me qéllim q& t& mundésohet zgjidha e
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nevojave pér banim pér grupe té caktuara, té cilat nuk kané forcé ekonomike pér té siguruar
banim me ¢mime té tregut.

* Krijimin e kushteve pér banim t& pérshtatshme dhe t€ géndrueshme n& harmoni me
standardet dhe normat evropiane t&€ banimit.

* Gjetjen e ményrave (€ financimit pér realizimin e zbatimit té€ Programit trevjegar té
banimit.

Dokumenti €shté pérgatitur né pérputhje me Udhé&zuesin pér hartimin e programeve komunale
trevjecare té banimit, duke u bazuar n& Ligjin nr. 03/L-164 pér financimin e programeve té veganta
t¢ banimit dhe njékohésisht i nénshtrohet zbatimit té¢ metodés sé planifikimit strategjik q&
nénkupton dhénjen e pérgjigjes né pyetjet:

* Ku jemi? g€ i referohet analizés s€ gjendjes ekzistuese

* Ku do t& shkojmé? Synimet,

= Sité arrijmé atje? objektivat, veprimet, projektet etj.

+ Si t&€ bindemi se kemi mbérri? monitorimi dhe vlerésimi.

Dokumenti &shté& hartuar nga grupi punues komunal dhe tenton t€ pérshkruajé njé rrjedhé logjike
t€ banimit g€ nga themelimi i qytetit, gjendjes ekzistuese dhe projekcioneve té zhvillimit té banimit

né vitet né€ vijim.

3. KORNIZA LIGJORE

Ligji nr. 03/L-164 pér financimin e programeve té vecanta t& banimit,

Udhézimi administrativ - pér pérmbajtjen e kontrat&s pér banes&n me gera joprofitabile,

Udhézimi administrativ - pér pérmbajtjen e bonusit té banimit,

Udhézimi administrativ — pér procedurat e pérfitimit nga programet e veganta t& banimit,

Udh&zimi administrativ - pér procedurat e shpalljes (€ programeve t€ veganta t€ banimit,

Udh&zimi administrativ — pér parimet minimale t€ banimit nga programet e veganta té

banimit,

e Udhézimi administrativ - pér p€rcaktimin e radhé&s s& p&rpargsisé pér kategorité e familjeve
q€ mund té pérfitojné nga programet e vecanta té banimit,

Ligji nr. 04/L-134 pér ndértesat € banimit né bashképronési,
Ligji nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale,

o Ligji nr. 04/L-247 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 04/L.-061 pér shitjen e
banesave pér té cilat ekziston e drejta banesore,

o Ligji nr. 08/L-011 pér ndryshimin dhe plot8simin e Ligjit nr. 04/L-061 pér shitjen e
banesave pér t€ cilat ekziston e drejta banesore, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr.
04/L-247

e Ligji nr. 05/L-031 pér procedurén e pérgjithshme administrative.
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4. DOKUMENTET TJERA RELEVANTE

e Udhg&zuesi pér hartimin e programeve komunale trevjecare t& banimit
e Statuti i komunés
e Plani zhvillimor i komunés sé& Graganicés

5. STRATEGJIA E ZHVILLUAR NE NIVEL QEVERITAR

» Strategjia pér integrimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ng Kosové 2017 - 2021
dhe Plani i veprimit mbi zbatimin e Strategjis€ s¢ Republikés s& Kosovés pér integrimin
e roméve, ashkalive dhe egjiptianéve 2017-2021.

s Rregullorja (QRK) nr. 01/2018 pér kthimin e personave t& zhvendosur dhe zgjidhje té
pérhershme

¢ Rregullorja (QRK) nr. 08/2015 pér integrimin e personave té kthyer dhe pér menaxhimin
e programit té riintegrimit

o Plani lokal i veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 2018/2022

¢ Plani komunal i veprimit pér personat e zhvendosur dhe zgjidhja e qéndrueshme
2022/2025'

6.PROCESI I HARTIMIT TE PROGRAMIT

Kryetarja e Komunés sé
Gracanices

Komisioni pér hartimin
e Programit trevjegar té

banimit
| 1
IDigfrarita e Drejtoria e zhvillimit QU7 I
planifikim, urbanizém SrTaI .
dhe mjedisin

Dingrami hicrarkik né procesin ¢ hartimit & PTB

1Zyre pér Komunitete dhe Kthim, Komuna e Graganicés

Plani trevjegar i banimit



7

Vendim pér formimin e Komisionit pér pérgatitjen e Programit trevjecar té€ banimit pér
banim social t& Komunés s&€ Graganicés nr. 1990/22 nga 20.04.2022;

Pércaktimi i p€rshkrimit t&€ punéve dhe detyrave t&€ Komisionit;

Departamenti pér pérkrahje — mbledhje té€ informatave mbi ¢éshtjet e banimit nga sektorét
pérkatése né Komung dhe institucionet tjera relevante;

Dokumentet komunale;

Struktura e buxhetit komunal;

Identifikimi i kategorive t€ synuara;

Prezantimi publik - njoftim;

Pérgatitja e dokumentacionit;

Procedura pér dhénien e pélgimit e dokumentacionit;

Shqyrtimi publik;

Aprovimi nga Kuvendi Komunal (procedura e miratimit t& programit);

Realizimi dhe mbikéqyrja e PTB.

Komisioni pér hartimin e programit

Nr. | Emri dhe mbiemri Drejtoria Piérgjegjésia né komision
01. | Mirjana Stanojevié Drejtor i Drejtorisé sé urbanizmit, planifikimit,
R Kryesuese

dhe mbrojtjes sé mjedisit
02. | Sneiana Krstié Zyrtare pér banim anétare
03. | Marina Mitié Arkitekte pran Drejtorisé s€ urbanizmit, .

A D ——— anétare

planifikimit, dhe mbrojtjes s& mjedisit
04. | Sonja Nesié Zyrtare pér mirégenic sociale anétare
05. | Dragan Stanojevic Zyrtar pér zhvillim ekonomik anétar

7.PROFILI I KOMUNES SE GRACANICES

7.1. Formimi i komunés sé Gracanicés

Komuna éshté themeluar né pajtim me planin e Ahtisaarit népérmjet pérfshirjes sé pjeséve

t¢ komunave t€: Prishtings, Lipjanit dhe Fushé Kosovés. Komuna e Graganicés pérfshin
vendbanimet dhe njésité kadastrale si né vijim:

- nga komuna e Fushé Kosovés: Batushé dhe Uglar;

- nga komuna e Lipjanit: Gushterica e Epérme, Dobratin, Gushterica e Poshtme, Lepina, Livagjé,
Radeva, Skullanev dhe Suhadoll,

- nga komuna e Prishtinés: Graganica, Badoci i Ri, njé pjesé nga Badoci i Vjetér, Llapnasellg,
Sushica, Preoc, Kishnica dhe njé pjesé e Cagllavicés.
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Komuna e Graganicgs €shté themeluar né pajtim me Ligjin pér kufijté administrativé t&€ komunave
té€ miratuar mé 20 shkurt 2008. Pasuar nga zgjedhjet e 15 néntorit t€ vitit 2009, Komuna €
Graganicés &shté themeluar zyrtarisht mé 29 dhjetor 2009.

Komuna e Graganicés &shté e vendosur né pjesén gendrore t€ Kosovés. Komuna éshté e ndaré né
16 zona kadastrale. Komuna ka njé karakter rural me toké bujgésore t& kualitetit t€ lartg.

NE€ figurén 1 éshté paraqitur pozita e Kosovés dhe komunés sé Graganicés

Figura 1

7.2 Pozita gjeografike dhe karakteristikat

Komuna e Graganicés &shté e vendosur n€ pjesén gendrore t€ Kosovés, me kufijté e saj né veri dhe
lindje me komunén e Prishtinés, né jug me komunén e Lipjanit dhe po ashtu né jug me komunén
e Fushé Kosovés.
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Geographic position of Gracanica in Kosovo L

Legend

Homs
1 centmeter = 7.5 kiomaters

Qendra administrative € komunés &shté vendbanimi Graganica, g¢ ndodhet teté kilometra né jug-
lindje nga Prishtina, n€ skajin lindor t€ basenit té Kosovés, ku fillon ngritja e lehté e shpateve
Veletin, me lartési mbidetare prej 874 m dhe shpatet e rrépira té Strazevcit me lartési mbidetare
prej 796 m, si edhe Glasnoviku. Vendbanimi &shté i vendosur né aférsi té€ lumit Graganka, furnizues
i lumit Sitnica, n€ kuadér t& luginés s€ madhe poshté ligenit t¢ Graganicés dhe deponisé sé
mbeturinave industriale t& Kishnicé-Novobérdés, objekteve té& minierave t& plumbit dhe zinkut.
Fshati ka njé lartési mbidetare prej 570m dhe &shté i vendosur né pjesén e basenit tektonik, si dhe
shtrihet pérgjaté carjes g€ nga mesi-terciar. Veletini dhe Maja e Mprehté jané maja té shuara
vullkanike & pasura me guré mineral.

Rruga rajonale q€ kalon p&rmes vendbanimit lidh Graganicén me Serbing jug-lindore dhe rrugét
qé shpijné€ drejt Anamoravés peréndimore gé lidhin Graganicén me Detin Adriatik dhe Shqipéring.

Lumi Graganka i takon sistemit t& lumit Sitnicé. Prané fshatit gjendet ligeni artificial i Graganicés.
Diga né lum u ndértua né periudhén 1963-1966. Ky ligen siguron ujé t€ pijshém pér nj& numér &
vendbanimeve né Kosovén qendrore, duke pérfshiré Prishtinén, Gracanicén dhe vendbanimet
pérreth.

7.3. Karakteristikat demografike -Popullsia
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Bazuar né t€ dhénat t€ Komunés sé Graganicés, né vitin 2022 né komuné jetojné 27,000 banorg.
Rezultatet e regjistrimit t& popullsisé dhe ekonomive familjare né Kosové té vitit 2011 nuk mund
t& merren si autentike meqé regjistrimi v realizua vetém pjesérisht (&shté vlerésuar se rreth 50% e
popullsisé éshté pérfshiré né regjistrim-burimi: Komisioni komunal i regjistrimit). Plani &shig
kryerja e njé regjistrimi t€ ri t€ popullsisé, i cili do t& pércaktoj& gjendjen reale numerike té
popullsisé.

Brenda territorit té komunés sé Graganicés gjenden rreth 5.400 ekonomi familjare.?

Tabela 1. Popullsia
POPULLSIA
1 Dendésia e banimit 220,71 ban/km?
2 Mosha (kryesisht % e moshés sé re ) 17.2% 20-29 vieg

3 Familja mesatare 5 anétaré

4 Nataliteti 0.94 %

5 Arsimimi Numri i pérgjithshém i
nxéndsve éshté 3981

Numri i pérgjithshém i
personelit Eshté 222 (sistemi i
Kosovés)

6 Migrimi Sipas vlerésimeve t&
UNHCR?-sé, nga viti 2001
deri né korrik 2021, né
komunén e Gracanicés jané
kthyer gjithsej 530 familje
me 1855 anétaré,
pérkatésisht:

* Serbéi: 456 familje me
1508 anétarg

* Romé: 60 familje me 273
anétaré

* Ashkali: 12 familje me 64
anétaré

» Malazez: | familje me 5
anétaré

i/ Ekonomité familjare 5400

8 Banesat /
9 Situata ekonomike 586 ndérmarrje

2 Késhilli Lokal
3 Komisioneri i Larté i Kombeve té Bashkuara pér Refugjatét

Plani trevjecar i banimit



11

¥ Sipas regjistrimit t& popullsis& s& Kosovés t& vitit 2011, né té cilin morén pjesé rreth 50%
té popullatés s€ komunés, popullata e re e moshés 20-29 paraget njé proporcion té larté prej
17.2% *

> Sipas t€ dhénave t& ofruara nga Drejtoria e shéndetésisg, p.sh KGjOS, né mesatare, rritja
vjetore e popullsisé ishte 236 banoré, cka né proporcion me numrin € vler&suar prej 25.000
banorésh jep rritje vjetore natyrale prej 0.94%.

> Komuna e Graganicés mbulon njézet (20) institucione arsimore dhe edukative né territorin e saj,
ku nga € cilat (3) jang kopshtet pér fémijét me objektet ng 12 vendbanime, (7) jané shkolla fillore
me objektet né 16 vendbanime dhe (8) jang shkolla t& mesme té cilat mésojné né ambientet e
shkollave fillore, me pérjashtim t& 3 shkollave t€ cilat prej kohé&sh jané t& vendosura né Qendrén e
shkollgs sé mesme.
-Ukupan broj ucenika 3981

-Ukupan broj radnika 222 (sistemi i Kosovés)

Tabela 3.Shfrytézimi i tokés

NR | Njésia Ha Km?2 To
1 Toké bujgésore e punueshme (ara) | 8.772,61 87,7261 71,76
2 Vreshtat 35,33 0,3533 0,29
3 Livadhe 646,98 6,4698 5,29
4 Kullotat 906,56 9,0656 7,42
5 Toké pyjore 588,37 5,8837 481
6 Sterilet 48,35 0,4835 0,40
7 Pellg 69,82 0,6982 0,57
8 Ligeni 41,44 0,4144 0,34
9 Pjesa urbane me infrastrukturé 1.115,54 11,154 9,12
TOTAL 12.225,00 122,25 100
7.4.Migrimi

Lévizshméria e popullsisé €shté karakteristiké e shogéris€ njerézore g€ nga fillimi i saj e
deri né kohén e tanishme. Gjithashtu, né két€ zoné ekzistojné té ashtuquajturat migrimet t&
detyruara, t€ cilat jané si rezultat i trazirave t&8 médha sociale- politike e mbi t& gjitha si rezultat i
konflikteve t& luftés. Zyra e UNHCR-it né Prishtiné nuk ka asnjé informacion zyrtar lidhur me
numrin e personave t&€ zhvendosur nga territori i komunés sé Graganicés.

Sipas vlerésimeve t&€ UNHCR-it nga viti 2001, deri n€ korrik té vitit 2021, 530 familje me
1,855 anétaré t€ familjes u kthyen né€ komunén e Graganicés, me pérbérjen e méposhtme:

4 Agjencia e Statistikave té Kosovés
5 Klinika Gjinekologjike dhe Obstetrike, Komuna e Graganicés
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. Serb: 456 familje me 1,0508 anétaré té familjes;
. Romé: 60 familje me 273 anétaré t& familjes;

. Ashkali: 12 familje me 64 anétaré té familjes;

. Malazezé: 1 familja me 5 anétarg t& familjes.

Njékohésisht, ekziston migrimi dhe proceset e migracionit né kété zoné. Gjegjésisht, ka njeréz gé
nuk duan t€ largohen nga kjo zong, por mé paré do t& kérkojné njé jete mé t&€ miré né Graganicé
dhe n& ményré g€ ata zhvendosen nga vendbanimi i tyre né Graganicé, si njé qendér kryesore
administrative, arsimore, shéndetésore dhe kulturore, jo vetém serbe, por edhe té etnive tjera.
Nuk ka asnjé informacion t€ sakté¢ mbi numrin e atyre qé jané larguar jashté vendit. Shumé
emigranté né kérkim té njé jete mé t&€ miré u larguan drejt vendeve skandinave, si dhe né drejtim
t€ Evropés peréndimore.

Numri i pérgjithshém i familjeve t& riatdhesuara té regjistruara né Zyrén komunale p&r komunitete
dhe kthim qé nga themelimi i komunés sé Graganicés éshté 109, i pérbéré nga:

. 231 Burra;

. 24 Gra;

. 54 Fémijé.

Zyra komunale pér kthim dhe komunitete (ZKKK) qé nga themelimi i saj, nga muaji maj deri né
muajin néntor 2012 i regjistroi 70 persona té& riatdhesuar. Nga ky numér, 48 persona i pérkasin
komunitetit RAE (romé, ashkalinjé dhe egjiptas) dhe 22 t& komunitetit serb. Para fillimit t& punés
s€ sij, ZKKK-ja e Graganicés regjistroi 34 persona t& riatdhesuar, té gjithé nga komuniteti RAE.
Ky regjistér pérfshin edhe personat e sjellé né Aeroportin e Prishtings.®

7.5. Shtimi i popullsisé

Sipas t€ dhénave t€ Zyrés s& Regjistrimit t& Komunés sé Graganicés, pér periudhén prej 01.01.2018. deri
me 3).12.2018, né€ komunén e Gracanicés jané regjistruar 410 lindje dhe 243 vdekje, ndérsa shtimi natyror
absolut i popullsisé pér periudhén e pérmendur &shté vlerSsuar té jeté 15,6%c’. Pér periudhén prej
01.01.2019. deri mé 31.12.2019. jané regjistruar 371 lindje dhe 224 vdekje, shtimi natyror absolut pér
periudhén e pérmendur éshté vlerésnar né 13.7%o. Pér periudhén prej 01.01.2020. deri mé 31.12.2020. jané
regjistruar 358 lindje dhe 237 vdekje, ndérsa shtimi natyror absolut &shté vler&suar né 11.3%e. Pér periudhén
prej 01.01.2021. deri mé 30.06.2021. jané regjistruar 173 lindje dhe 166 vdekje®. Sipas kétyre t& dhénave,
mund t€ konstatojmé se numri i banoréve pér vitin 2019 &shté ulur pér 39 krahasuar me vitin 2018. Né vitin
2020, popullsia gjithashtu v ul pér 13.

7.6. Pérbérja e popullsisé sipas moshés

& Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

7 Plani zhvillimor institucional pér kujdesin parésor shéndetésor Komuna e Graganicés 2020-2024, nr. 8426/19 dt.
27.11.2019

" Departamenti i Shéndetésisé, Komuna e Graganicés
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Sipas regjistrimit t€ popullsisé s&¢ Kosovés té vitit 2011, n& t€ cilin morén pjesé rreth 50% t& popullatés sé
komunés, popullata e re e moshés 20-29 paraget nj€ proporcion t& larté prej 17.2% nga popullsia totale e
regjistruar né komunén e Graganicés®.

7.7. Vendbanimet

Komuna e Graganicés éshté njé komuné rurale e pérbéré nga 16 zona kadastrale, ku kryesisht €shté
pérfshiré banimi individual dhe njé pérqgindje shumé e vogél e banimit kolektiv.
Sipas rezultateve preliminare t& Institutit pér statistiké nga viti 2011, né komung ka 3250 njési
individuale pér banim, ndérsa sipas t& t€ dhénave t& pérfaqésuesve té fshatrave nga viti 2022
ekzistojné 5400 njési individuale.

Komuna e Graganicés pérfshin vendbanimet dhe njésité kadastrale si né vijim:

- nga komuna e Fushé Kosovés: Batushé dhe Uglar;

- nga komuna e Lipjanit: Gushterica e Epérme, Dobratini, Gushterica e Poshtme, Lepina, Livagjé,
Radeva, Skullanev dhe Suhadoll,

- nga komuna e Prishtinés: Graganica, Badoci i Ri, njé pjesé nga Badoci i Vjetér, Llapnasella,
Sushica, Preoci, Kishnica dhe njé pjesé e Cagllavicés.

Tabela 4.Shfrytézimi i tokés

SHFRYTEZIMI I TOKES
1 | Sipérfagja e tokés ndértimore 1828,6 ha
2 | Sipérfagja e planifikuar - tokg bujgésore 9732,0 ha
3 | Sipérfagjq totale e banimit 737.36 ha
4 | Sipérfaqgjq e banimit t& planifikuar 6,98 ha
5 | Individual 734.68 ha
6 | Kolektiv 2,68 ha

Tabela 5. Mbulueshméria me plane

MBULUESHMERIA ME PLANE
1 | Sipérfagja e pérgjithshme e komunés e pérfshuré né .
P7ZHK 122,25 km?2.
2 | Sipérfagja e pérgjithshme e komunés e pérfshiré me
dokumentacionin e planifikimit urban nga viti 1987. i satkm2)
3 | Mbulueshméria me Plane rregulluese /
4 | Nr. i vendbanimeve joformale né Komuné 0

9 Agjencia e Statistikave té Kosovis
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7.8 Vendbanimet joformale

Termi “Vendbanim joformal” &sht& pérdorur pér heré té paré né Planin pér zbatimin e standardeve
né Kosové né vitin 2004, né (€ cilin &shté konstatuar se nén pérkufizimin “vendbanime joformale
jané vendbanimet njerézore q& nuk u ofrojn& banoréve té tyre mundgsing & gézojné (€ drejtat e
tyre pér njé standard t€ pérshtatshém jetese, veganérisht pér strehimin adekuat”.

Me nénshkrimin e Deklaratés sé Vjenés né vitin 2005, anétarét rané dakord pér masat g& do t&
rregullonin vendbanimet joformale n& ményré té géndrueshme, gjé qé do té parandalonte krijimin
e tyre n€ t€ ardhmen. Deklarata u pasua nga Plani i Veprimit pér Partneritet Evropian né vitin 2006,
i cili vendos njé detyrim pér té rregulluar vendbanimet joformale.

Né bazé t& Ligjit 04/L-147 pér planifikimin hapésinor, “Vendbanimi joformal” karakterizohet si
vendbanim gé:

* ndértuar né toké pa té drejté pronésie,

* ka akses t€ pamjaftueshém né shérbimet bazé ose mungesé t€ shérbimeve bazé
* pjes€émarrja e pamjaftueshme ose mospjesémarrja né menaxhim

» banorét jan€ subjekt i njé shkalle t& larté diskriminimi

Komuna e Graganicés &sht€ pérballur me shumé probleme gé nga dita e paré e formimit t& saj. Nj&
nga problemet &shté se e gjithé komuna éshté rurale dhe duhet rregulluar. Bazuar né kriteret e
dhéna pér vendbanimet joformale, né bazg té Planit Zhvillimor t& miratuar-mé paré t& Komunés sg
Graganicés, €shté béré njé analizé e detajuar e té gjitha vendbanimeve dhe &shté konstatuar se né
komuné ka 15 vendbanime joformale. Shtaté vjet pas miratimit t& PZHK-sé, ka pasur pérparim té
konsiderueshém né zhvillimin e kétyre vendbanimeve, si né aspektin & infrastructures sociale
ashtu edhe né até fizike.

Né baz€ (€ analizave (€ reja 1€ béra, dhe duke marré parasysh projektet e realizuara, &shté
konstatuar se disa vendbanime qé kané qené joformale né vitin 2010 tani kané marré statusin e
vendbanimeve formale. Q& at€heré jané regjistruar 15 vendbanime joformale, ndérsa sot nuk ka
vendbanime joformale né territorin € komunés s& Graganicés.

8. GJENDJA FAKTIKE

Tabela 6. Gjendja faktike (t& dhénat e marra nga terreni dhe nga draft-Plani zhvillimor komunal i
Gracganicés)

TEMA: Gjendja aktuale, kérkesat dhe analiza Pérshkrimi
KOMUNA Gracanicé
Nr. i popullsisé 27,000.00

Plani trevjegar i banimit
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Zonat rurale 16
Zonat urbane
Sipérfagja e banuar 18,286 km?
Nr. objekteve para 1999 . 3252
Bamimi individual Nr. objekieve pas 1999 5400
Elazhiteti mesatar P+l
Nr. objekieve 2
Para 1999
Njésia e banimit 25
Banimi kolektiv Nr. objekteve 3243 né ndértim
Pas 1999
Njésia e banimit 340+32 né ndértim
Etazhiteti mesatar P+3
/

Statusi pronésor

Privat ( nj.banimi )

Shoggror {(nj.banimi )

340452 né ndértim

Raporti banim individual/banim kolektiv né [%)] 70%
Kycgje né infrastrukturé t& objekteve t& banimit né [%] 100%
Nr. i objekteve & pabanuara !
Nr. i objekteve me vleré kulturo historike qé shfrytézohen pér banim 2
Aplikimi i masave termo-izoluese né objektet e banimit né [%] 100%
Mbindértimet /
Ndértimet ilegale Ndértimet tjera /

Ndértimet né proné shogérore

T,

Numri i kérkesave pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit

1507 (gjithsej 742 aplikime nga
vitt 2016 pér materiale
ndértimi, 633 kérkesa pér
banim, 126 kérkesa pér ndértim
té objekleve 1 reja banesore
dhe 6 aplikime pér
subvencionimin e qirasé, nga &
cilat 228 aplikime jané anuluar
né konkursin e fundit, d.m.th,
1507-228 — 1279 aplikacionet)

Plani trevjecar i banimit
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Lokacionet (sipérfagja e tokés) pér programet e vecanta te banimit

14,18 ha (Suhadoll, Skullanev

dhe Llapnasellg)
Nr. i objekteve/nj. banimi e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe Donatoret 35/392
Nr. i objekteve/nj. banimi me qira nga dhe vlera mes. e gerasé !
Nr. i objekteve/nj. banimi te disponushém pér gira te uléta te tregut /
Nr. i objekteve/nj. banimi ne pronési te Komunés gé mund té adaptohen /
Numri i QPK 1
Qendrat e pérkohshme Vendndodhja /femértimi Uglar/Bergen
kolektive (QPK) Mg mamilieve 20
Nr. i banoréve 23

Planet rregulluese - sa jang béré dhe sa jané qé duhet t€ bshen

Drafi-Plani zhvillimor komunal
éshté né procedurén ¢ hartimit

8.1. Banimi —Fondi banesor

Tabela 7. Fondi banesor

FONDI BANESOR

1

Nr. i objekteve t&€ banimit

32+3 objekte kolektive
né ndértim

5400 objekte
individuale

s& Graganicés

2 Nr. objekteve/ banesave né pronési té komunés sé 33 ndértesa (358 banesa,
Graganicés ku nga to 268 jané té
shpérndara, 38 banesa t&
pashpérndara, 52 banesa
né ndértim)
3 Nr. objekteve/ banesave né pronési t&€ komunés s& I ndértesé (20 banesa )
Prishtinés me seli né Gracanicé
4 Nr. objekteve/ banesave né pronési t& ndérmarrjeve 1 ndértesé (14 banesa t&
shoqgérore 1€ Republikés sé Serbisé shpérndara)
5 Qendra pér banim social nén kompetencat ¢ komunés | 1 ( vendbanimi Bergen -

6 objekte individuale pér
banim me etazhitet P+1,
me 22 njési té
pérgjitshme pér banim)

Plani trevjecar i banimit
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Qendrat t& perkohshme kolektive - QPK Uglar/Bergen

8.2.T¢ dhénat pér objektet e ndértuara banesore né territorin e komunés sé
Gracanicés

Sipas informatave gé ne kemi:

NE vitin 2007 filloi ndértimi i 70 njésive banesore né formé t& shtépive dyshe me etazhin
pérdhez né lokacionin Badovci i Ri, t€ financuara nga institucioni i Republikés s& Serbisé né
njé shumé prej 1.124.387,61€. N& € njejtin vit ka filluar edhe ndértimi i objektit kolektiv
banesor me etazhitet Po+P+4 né& lokacionin Padallishté né Graganicé, t& financuar nga
institucioni i Republikés s€ Serbisé né njé shumé prej 419.418,73€ .

Né vitin 2008 &shté ndértuar njé shtépi né lagjen e roméve né Graganicé pér komunitetin

RAE, e financuar nga UNDPI-ja.

Né vitin 2009 &shté ndértuar objekti kolektiv banesor pér banimin social né Graganicé me
etazhitet Po+P+4, i financuar nga Ministria pér puné dhe mirégenie sociale né nj& shumé prej
588.207.10€.

Ministria pér komunitete dhe kthim ndértoi 3 objekte banesore me 60 njési banesore né

Llapnasell€. Ajo ndértoi edhe 1 shtépi pér familjen e kthyer nga UNDP — ja pérmes programit
SPARK.

NE vitin 2010 &shté ndértuar objekti kolektiv banesor pér banimin social né Dobratin me
etazhitet P+2, i financuar nga Ministria pér puné dhe mirégenie sociale té Republikés sé
Kosovés né njé shumé prej 281.994.02€.

Ministria pér komunitete dhe kthim dhe UNHCR -i, né kvuadér t¢ MoU2 kané ndértuar 4
shtépi.

MinIiJstria pér komunitete dhe kthim ka ndértuar 2 ndértesa banesore me 48 njési banesore né
Llapnasellg,

NE vitin 2011 éshté ndértuar objekti kolektiv banesor pér banimin social né Dobratin me
etazhitet P+2, i financuar nga Ministria pér puné dhe miréqenie sociale t& Republikés sé
Kosovés né njé shumé prej 372.209.43€. Ky objekt &shté financuar nga Zyra pér ¢éshtje té
komuniteteve prané Kabinetit té kryeministrit, Ministria p&r komunitete dhe kthim dhe
Ministria pér puné dhe miréqgenie sociale. Pjes€marrja e MPMS - sé né kété investim ishte
48.368.00€. Jan€ ndértuar gjashté (6) shtépi nga Ministria pér komunitete dhe kthim

(MZP) né kuadér té programit Mou4 pér 6 familje serbe me 29 anétaré (3 né Graganicé, 2
né Gushtericén e Poshtme dhe 1 né Dobratin). Ministria pér komunitete dhe kthim ka
ndértuar 2 objekte banesore me 40 njési banesore né Gracanicé.

Né vitin 2012 jang ndértuar dy (2) shtépi pér 2 familje serbe me 8 anétaré (1 shtépi né
Sushicé dhe 1 shtépi né Dobratin) - MKK.

NE vitin 2013 Ministria pér komunitete dhe kthim ka ndértuar 2 objekte banesore me 40
njési banesore né€ Graganicg.

Plani trevjecar i banimit
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e NE& vitin 2016 Komuna e Graganicés né bazé t& hartés sociale té banesave ka ndértuar 2
objekte banesore né Suhadoll prej 4 njésive banesore, gjithsej 8 njési banesore né vleré prej
154,938,33€, t€ financuara nga buxheti komunal, pérmes grante geveritare.

e NE vitin 2017 Komuna e Gracanicés né bazé t& hartés sociale t& banesave ka ndértuar 2
objekte banesore né Suhadoll nga 4 njési banesore, gjithsej 8 njési banesore né vleré prej
132,437,66€, t€ financuara nga buxheti komunal pérmes granteve geveritare.

¢ N& vitin 2018 Komuna e Gracganicés né bazé té hartés sociale t&€ banesave ka ndértuar 2
objekte banesore — shtépi né Sushicé né vleré prej 22,848,79€ dhe né Graganicé né vleré prej
12,991,79¢€, t€ financuara nga buxheti i komunés nga t€ hyrat vetanake, si dhe ndértimi i njé
shtépie né Gushtericén e Epérme né vleré prej 18,621,50 € e financuar nga buxheti komunal
pérmes t€ hyrave vetanake. Komuna e Graganicés ka ndértuar 4 objekte banesore nga 16
njési banesore né€ Llapnasellg, faza I, n& vleré prej 255,519,41€, t& financuara nga buxheti
komunal me té hyrat vetanake. Ministria e Vetéqeverisjes Lokale ka ndértuar 2 objekte
banesore nga 8 njési banesore né Llapnasellg, faza II, né vlerg prej 140,080,66€.

» NEé vitin 2019, Komuna e Graganicés ka ndértuar 3 objekte banesore nga 12 njési banesore
n€ Gushtericén e Ulét né vleré prej 248,573,33€, bazuar né hartén sociale té banesave, té
financuara nga buxheti komunal pérmes granteve geveritare dhe té hyrave vetanake. N&
bazé t& hartés sociale té banesave, komuna e Graganicés ka ndértuar 6 objekte banesore -
shtépi né Dobrotin, Graganicg, Livaxhe, Lapnasellg, Lepin dhe Sushicé né vlerg pre;j
114,179,75€, t€ financuara nga buxheti komunal pérmes granteve geveritare dhe té hyrave
vetanake. .

» Né vitin 2020, Komuna e Graganicés ka ndértuar 1 objekt banesor prej 36 njésive banesore
pér banim social né Graganicé né vlerg prej 487,331,01€ + 46,779,89€ puné shtesé, té
financuara nga buxheti komunal pérmes granteve geveritare, té hyrave vetanake dhe nga
MILS.

e Né vitin 2021 Komuna e Graganicés ka ndértuar 2 objekte banesore — ndértim gri, nga 4
njési banesore, gjithsej 8 njési banesore pér banim social né Llapnasellé n& vlerg prej
59,238,01€, ¢ financuara nga buxheti komunal me t& hyrat vetanake. Ministria pér
Komunitete dhe Kthim, Bashkimi Evropian dhe Késhilli Danez pér Refugjatét financuan
rinovimin e 6 sht€pive ekzistuese - 22 njésive rezidenciale né vendbanimin Bergen né Uglar.

9. KERKESAT FAKTIKE PER PERKRAHJE

Tabela 8. Kérkesat faktike pér pérkrahje

Kérkesat faktike pér pérkrahje

1 Me asistencé sociale nevoja 206
2 Kategorité e dala nga lufta /

3 Té kthyerit 330
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4 Té riatdhesuarit
5 T& moshuarit
6 Té& rinjté
7 T& punésuarit nga buxheti shtetéror
8 Minoritetet
9 Tregu i banimit
10 Shitja e banesave né treg
11 Té dhéna me qera
12 Me gera né kushte & caktuara
13 Pa gera
10. ANALIZA E FAKTEVE

10.1. Nevojat pér pérkujdesje pér strehimin e pérfituesve té Skemés sé

Ndihmés Sociale

19

Pérfituesi i t€ drejtave ose shérbimeve té& Skemés s€¢ Ndihmés Sociale éshté njé individ, pra njé
familje q& pérballet me pengesa né pérmbushjen e nevojave té tyre, si rezultat i t& cilave nuk mund
té arrij€ ose t€ ruajé cilésiné e jetés, ose q&€ nuk ka fonde t&€ mjaftueshme pér té plotésojné nevojat
themelore té jetés dhe nuk mund t'i realizojné ato me punén e tyre, t€ ardhurat nga pasuria ose nga

burime t€ tjera. Pérfituesit e Skemés s&€ Ndihmés Sociale ndahen né dy kategori:

Kategoria e paré: Familje té gjithé anétarét e sé cilés jané t& varur (persona mbi 18 vjeg, me aftési
t€ kufizuara t& rénda né zhvillim ose té paafté pérgjithmoné dhe plotésisht pér puné dhe té& ardhura,
persona mbi 65 vjeg, kujdestarg t& pérhershém té personave me aftési té kufizuara ose persona mbi
65 vjec mosha qé kané nevojé pér pérkujdesje té& vazhdueshme ose fémijé nén moshén 5 vjeg,
persona deri né moshén 14 vjeg, persona t€ moshés 15 deri né 18 vje¢ qé jané né arsim té rregullt,

prindér t€ vetém me f€mijé nén moshén 18 vjeg), dhe asnjéri prej tyre nuk &shté i punésuar.

Kategoria e dyté: Familje me njé anétar té afté pér t&€ punuar me té paktén njé fémijé nén 5 vjeg'’.

Tabela 9. Prezantimi i numrit t& familjeve t& pérfituesve té ndihmés sociale 2011 - 202} !,

Kategoria e II

Kategoriael

1% Raport pér punén e Shérbimit té Ndihmés Sociale t& Qendrés pér Puné Sociale Graganicé pér vitin 2021, nr.M-

7/22, nr.fq.5, data 17.01.2022.

1 Departamenti i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Komuna e Graganicés
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12.2011. 94 80 174
12.2012. 99 79 178
12.2013. 83 66 149
12.2014. 74 58 132
12.2015. 72 43 115
112.2016. 79 53 132
12.2017. 83 47 ] 130
12.2018. 86 43 129
12.2019. 86 | R 130
12.2020. 98 45 143
12.2021. 82 40 122

Tabela 10. Struktura familjare e pérfituesve t&€ ndihmés sociale sipas kombésisé, dhjetor 2021'2,

20

Rombésia i | familjeve %
Serb 65 53,28%
Komuniteti RAE 47 38,52%
Shqgiptar 9 1,38%
Kroat 1 0,82%
_Gjithsej 122 100%

Si rezultat i pag€ndrueshmérisé ekonomike, konflikteve t&€ luftés dhe migrimeve € shpeshta,
shumé familje té varfra nuk kané banesat e tyre. Nga 122 familje, shfrytézuese té¢ Skemés sé
Ndihmés Sociale t€ Komunés sé Graganicés, 37 nuk e kané zgjidhur ¢éshtjen e tyre té€ banimit dhe
ato familje kryesisht marrin objekte me qira pér banim. Ka edhe familje qé zotérojné sipérfage nén
standardet e banimit. Gjaté periudhés paraprake, 16 familje pérfituese jan& pajisur me banim té
peérhershém (ndértim t€ shtépive, ndarje t& banesave) me mjele t& vetéqgeverisjes lokale, ministrive
kompetente dhe donacione.

Tabela 11. Struktura e familjeve t€ pérfituesve té ndihmés sociale sipas ofrimit t& strehimit -
Sigurimi i strehimit t€ pérfituesve t& Skemés sé Ndihmés Sociale

Kérkesat p&r ndihmé sociale 206
2 Numrii pérfituesve t& ndihmés sociale i22
3 Familje té kthyer, té riatdhesuar dhe té shpé&rngulur 32

4 | Familjet - shfrytézues qé-nuk posedojné objekt banimi 37

5 Marrja me gira e njé ndértese banimi falas 29
6 | Dhénia me qira e njé objekt banimi me pagesen e girasé 8
7 Familjet pérfituese q& pajisen me objekt banimi me fonde nga buxheti i 16

shtetit dhe donacione

12 |bid

Plani trevjegar i banimit



21

8 ' Familje - pérdorues gé zotérojné zona banimi nén normat e banimit té 16
pércaktuara pér até kategori sociale dhe ekonomike

NE periudhén e pasluftés pas vitit 1999, pér shkak té lévizjeve té papritura t& popullsisé dhe shtimit
t€ migrimit, u formuan qendra kolektive qé& ekzistojné edhe sot. Vendbanimi kolektiv i refugjatéve
"Bergen" né Uglar &€sht€ ndértuar né€ vitin 2002 me donacion nga Qeveria e Norvegjisé.
Vendbanimi pérbéhet nga gjashté ndértesa dykatéshe dhe secila familje mori njé dhomé dhe
mobiljet mé elementare. Ndértesat jan€ ndértuar né até ményré q€ dy familje t€ ndajné njé banjé.
Me financim nga Ministria pér Komunitete dhe Kthim, Bashkimi Evropian dhe Késhilli Danez pér
Refugjatét, projekti i rinovimit té vendbanimit Bergen n& Ugljar, i nisur n€ shtator 2020, pérfundoi
me sukses né fund t€ dhjetorit. Vlera e projektit &shté rreth 200,000 €. Jang rinovuar 6 shtépi.
Sipérfagja bruto e ¢do shtépie &sht€ 160m? (kati pérdhes 80m? dhe kati i paré 80m?), ndérsa
sipérfaqja totale e t& gjashté shtépive éshté 960m2. Rikonstruksioni &shté béré mbi bazén e dy
modeleve, A dhe B. Modeli A, i cili pérfshin 4 shtépi, ka nga 4 njési banimi secila, gjithsej 16
banesa (sallon me kuzhing dhe banjo). Modeli B, i cili pérfshin 2 shtépi, ka 3 njési banimi secila,
gjithsej 6 banesa (né€ katin e par€ - sallon me kuzhing dhe banjo; n€ katin e paré - sallon me kuzhing
t€ vecanté, dhomé gjumi, banjo dhe depo). Banesat jané té destinuara pér 21 familje, té cilat kané
jetuar mé paré né vendbanimin Bergen.

Tabela 12. Numri i familjeve dhe numri i anétaréve t€ familjes né qendrat kolektive

Qendra Nr. i I Nacionaliteti
Kolektive amyisérive :
»,Bergen* Uglar 21 23 serbét dhe
ashkalinjté

10.2. Punésimi

Numri mé€ i madh i t&€ punésuarve €shté né sektorin publik, pérkatésisht: Arsimi 224; Shéndetésia
252 dhe Sektori i Administratés Komunale 73. Numri i t& punésuarve né sektorin privat, sipas
certifikatave t€ regjistruara t&€ biznesit &shté 5994,

10.3. Papunésia
Ndryshe, si né mbaré Kosovén, papunésia éshté problem i madh edhe né veté komunén, sidomos

te popullata e pérfaqésuar nga té rinjté. Kjo pérgindje varion ndérmjet 40% dhe 50% t& popullsisé
aktive, gé &shté shkalla mé e larté né Evropg'®. N& bazé té& t& dhénave t& mbledhura nga Zyra e

13 pepartamenti i Zhvillimit Ekonomik, Komuna e Graganicés
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Agjencisé s€ Punésimit t& Qeverisé s&€ Kosovés, né territorin e komunés s& Graganicés jané gjithsej
3202 té papuné, prej t& ciléve 1750 jané femra dhe 1452 meshkuj'.

Tabela 13. Kualifikimi i popullatés sé papuné (€ komunés sé Graganicés'>
nr. KualifiKimi Numri total Femra Meshkuj
"1 | pakualifikvar 1523 839 684
"2 Shkolla fillore 71 ' i) R L
"3 Shkolla e mesme 13701 757 F613)

‘4 Shkoliaelarté TR S G

IS8 Fakulteti 189 B o2 97

6  Master ' 11 ' : TShT 6
Total: 3202 ' 1750 1452

NE bazé (& treguesve pér numrin dhe strukturén e popullsisé s& papuné dhe trendin aktual t&
zhvillimit ekonomik, evidentohet nevoja pér sigurimin e banesave t& qé&ndrueshme.

10.4. Analiza ekonomike

Sipas Planit t€ miratuar hapésinor t& Kosovés, komuna e Graganicés éshté e vendosur né zonén e
kaltér. Sipas strategjisé pér zhvillimin rajonal, komuna e Graganicés i takon Zonés ekonomike
Qendér (ZEQ). ZEQ zé vend gendror né raport me zonat e tjera ekonomike. Kapitali i Kosovés
Eshté i vendosur né kél€ zoné dhe pérfagéson gendrén e administratés shtetérore, t€ biznesit privat
dhe t& shérbimeve, si dhe gendér kulturore dhe arsimore. Autostrada gé do € lidh& Kosovén dhe
Shqipériné do (€ kalojn& népér ket€ zoné (ZEQ), g€ pérfshin rrugét e tjera kryesore t€ trafikut qé
lidh kryeqytetin me pjesét e tjera té Kosovés.

Pozita gjeografike &shté potenciali mé i madh i komunés, dhe mé e réndgsishmja natyrisht q& &shté
toka bujgésore.

Rrugét kryesore hekurudhore g& lidhin Prishtinén - Fush& Kosovén - Pején dhe Prishting - Shkup
dhe Aeroportin Ndérkombétar t€ Prishtings, jang pjesé e ZEQ-sé. Ekzistojné dy centrale (&
energjisé elektrike Kosova A dhe Kosova B né kété zoné, si dhe minierat e hapura; Bardhi i Madh
dhe Dobrosella. Pér shkak t€ faktit se komuna e Graganicés z& vendin qendror brenda kétij rajoni,
té gjitha parametrat e lartpérmendura ndikojé né zhvillimin ekonomik komunal.!¢

10.5. Ambienti biznisor

¥ 7yra e Agjencisé sé Punésimit té Kosovés
15 Zyra e Agjencisé sé Punésimit té Kosovés
16 Agjencia pér Zhvillim Rajonal
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Aktualisht shumica e aktiviteteve afariste né komuné kané té béjné me ndérmarrje mikro dhe té
vogla pér tregti, shérbime dhe prodhim. Gjendja aktuale e papunésisé né territorin € komunés sé
Graganicés éshté e njéjté si né téré Kosovén. Sipas t&€ dhénave nga databaza e bizneseve g&
operojné né territorin e komunés sé Graganices, e cila éshté pérditésnar mé 1 gershor 2021. N&
komunén e Graganicés operojné 586 kompani aktive, pérqindja e aktiviteteve q& kryejné kéto
kompani duket si kjo:

L) B Trgavina
60
oL QProlzvodna
a0 preduzeéa
30 fl O Gradevinska
20 ] I 1 preduzeéa
10 : [ Usluge

0 f

Grafiku 1. Veprimtaria e ndérmarrjeve

Tregtia €shté njé fushé thelbésore e ekonomisé dhe térheq pérgendrimin mé t&€ madh té kapitalit t&
sektorit privat. Zhvillimi ekonomik i Komunés s& Graganicés pérmirésohet pérmes zhvillimit t&
bujqésisé, ekonomisé dhe turizmit. Vetém njé ekonomi konkurruese, atraktive me sektor té
zhvilluar, ndérmarrje mikro, t€ vogla dhe t& mesme dhe iniciativé ndérmarrése, si gjenerues té
punésimeve t€ reja né Komunén e Graganicés. Zhvillimi ekonomik &shté themeli i zhvillimit &
zonave té€ tjera, por ai nuk duhet t&€ shkatérrojé burimet natyrore.

10.6. Té ardhurat

Sipas vlergésimeve t& Agjencisé s& Statistikave, paga mesatare bruto né territorin e Kosovés né vitin 2020
ishte 466€ né muaj. Megenése ka njé pozité shumé mé t€ miré dhe perspektiva shumé té mira pér zhvillim,
Graganica mund t'i afrohet Prishtings, por kjo &sht€ arsyeja pse duhet t& punohet né pérmirésimin e sektorit
privat, t& kompanive bujqésore dhe t& bujqésisé né térési, gjé q& duhet dhéné. vémendjen dhe prioritetet e
politikave té zhvillimit t& pércaktuara pér pesé vitet e ardhshme,

11. KATEGORITE E SYNUARA

Tabela 14. Kategorité e synuara

Kategorité e synuara
Nr. | Kategoria | Familja | Personi
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1. | Familjet e zhvendosura g€ nuk kané njé€ banesg apo | 297
shtépi né pronési individuale
2 Familjet g€ kané mbetur pa kulm mbi koké si pasojé |/
e démtimit t& shépisé gjaté konfliktit t& fundit t&
armatosur

3 Familjet e mezikuara sociale gé posedojné sipérfaqet | 16
banesore nén normén banesore t€ pércaktuara pér
kété kategori sociale dhe ekonomike

Kategorit€ e dala nga lufta dhe ish ndjekésit politiké
TE kthyerit dhe komuniteti RAE

Personat e riatdhesuar

Personat e moshuar

Rinia

Personat e punésuar né€ institucionet shtetérore

D oe| | enjun] &
— e ] ]~

12. PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURA

Tabela 15.Planifikimi hapésinor

Sipérfagja e
Sipérfadia Zonés me
Zona — territori i pérfshiré pertaq) dokumentacionin
Nr e totale e R
me planet urbanistike e e planifikimit
komunés <=
urbanistik
1. Draft-Plani zhvillimor 122,33km?2
komunal nga viti 2022
deri né vitin 2030
13.PERFUNDIMET

NE bazé € analizés s€ gjendjes faktike, duke pérfshiré parametrat gjeografike, demografike dhe sociale
dhe ngjarjeve historike shogérore n€ komuné, Graganica duhet t€ sigurojé mbéshtetje intensive p&r banim.
Programi trevjecar i banimit shté njé instrument qé ofron njé zgjidhje t& planifikuar 1& banimit q& &shtg
proporcional ligjor me trajtimin e t€ gjithé kategorive né ményré t& jo-diskriminuese, Q€ nuk kan& mundési
ekonomike pér zgjidhjen e géshtjeve banesore.

Né& komunén e Graganicés €shté ndértuar njé numér i madh i shtépive dhe banesave nga ministrité e
ndryshme, donatoréve si dhe veté& komuna por veté komuna té gjitha me géllim t& sigurimit e banimit t&
qéndrueshém pér qytetarét e saj.

Mbulimi i nevojés pér banim, pér kategorité té cilat nuk e kané 1€ zgjidhur ¢éshtjen e banimit,
dhe té cilat nuk kané fuqi ekonomike pér ta béré kété né tregun e hapur té banimit, &shté njé proces, i cili
kérkon pung, koordinim t€ aktiviteteve & (& gjithé akteréve né nivelin komunal né pérputhje me
kompetencat e pércaktuara.

Neé kété drejtim, Eshté treguar nevoja pér themelimin e sektorit/ njésisé apo Zyrés pér banim si organ
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kompetent, i cili né ményré aktive do té udh&heq zbatimin e aktiviteteve sipas Programit trevjegar t&
banimit, si dhe ndértimin e njésive t€ reja t& banimit sipas standardeve pérmes fondeve nga buxheti
komunal, (€ partneritetit me Qevering dhe sektorin privat dhe publik, né ményré q& té sigurohet banimi i
géndrueshém pér grupe (€ caktuara.

Pérmirésimi i cilésis€ s& banimit, duke marré parasysh objektet ekzistuese té banimit, mbi té cilat do t&
ndikojé Sektori p&r banim, ashtu gé& do ta rrisé ndérgjegjésimin dhe do t'i motivojé pronarét e njésive té
tilla t& banimit, si njé aktivitet i nevojshém né organizimin dhe menaxhimin.

NE bazé t& asaj g€ &shté thén& mé lart, zhvillimi i banimit éshté fokusuar né:

Ndihmé gjaté zgjidhjes sé ¢éshtjes s& banimit pérmes programit t& qerasé jo-fitimprurése;

Nxitja e ofertave dhe kérkesave;

Ndihmg pér grupet e rrezikuara gjaté zgjidhjes sé ¢éshtjeve t& banimit;

Zgjerimi i ofertave t€ banesave jofitimpruese, zvogélimi i - kufizimi i fitimeve ndértimore, por jo
edhe rrezikimi i interesit t€ investitoréve pér t&€ ndérmarré aktivitetet ndértimore.

e  Mirémbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor.

13.1 Vizioni

Komuna e Graganicgs &shté nj€ vend qé ka kapacitete pér ndértimin e banesave, térhegése dhe té dobishme
pér kategori t€ caktuara, ka njé& popullsi aktive me njé standard t€ larté t& jetesés dhe kulturé pér té gjithe
komunitetet.

13.2 Detyra (Misioni)

Krijimi i kushteve pér banim té pérshtatshém dhe t€ géndrueshém, né pérputhje me standardet evropiane
dhe normat e banimit, me géllim & gjetjes se zgjidhjeve té banimit pér grupe € caktuara g€ nuk kang
kapacitete ekonomike qé t'i zgjidhén ¢éshtjet e tyre t& banimit sipas kushteve (& tregut.

13.3 Qéllimi i pérgjithshém

Térheqja e investimeve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i standardave t€ jetesés né pérgjithési, qé si pasojé
ka reduktimin e numrit t&€ familjeve, té cilat kané nevojé pér pérkrahje né zgjidhjen e géshtjeve & banimit.

14. KLASIFIKIMI I NEVOJAVE SIPAS VEPRIMIT EMERGJENTE

Pérmes PTB komuna ka pér géllim gé té sigurojé banimin e géndruesh&m pér personat dhe familjet q&
nuk kané fugi ekonomike pér marrjen e banesave me qera sipas ¢mimit té tregut. Me kété nuk &shté
paraparé gé né njé periudhé prej tre vjetésh komuna do t'i pérmbushé té gjitha kérkesat, por duke vepruar
hap pas hapi, ajo me mundésité ¢ saja modeste financiare dhe pérkrahje eventuale nga niveli gendror do &
mundohet g€ ta zgjedh nj& numér sat € madh t€ géshtjeve € banimit. N& territorin e komunés s&
Graganicés aktualisht ekziston njé numér i madh i kérkesave pér banim, por &shté e pamundur gé té
zgjidhen t& gjitha né njé periudhé prej tri vietésh.
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Komuna planifikon qé né pérputhje me mundésité e saj financiare dhe né varési & fluksit t& donacioneve,
té zgjidhé nj€ numér t&€ caktuar kérkesash pér banim né kété ményré:

e Né njé periudhé 1-2 vjecare do t& zgjidhen kérkesat prioritare, duke shp&rndaré 36 njési banesore
né Gracanicg, 44 njési banesore g€ jané aktualisht né ndértim dhe 8 njési banesore pér té cilat ka
pérfunduar ndértimi gri né& Llapnasellg.

o NE& njé penudhé 2-3 vjecare do t& zgjidhen kérkesat prioritare, duke ndértuar edhe 2 ndértesa
banimi né Suhadoll, njé pér familjet g€ deri von€ kané jetuar né vendbanimin me kontejneré né
Padalisht t& Graganicés.

15.AKTIVITETET KRYESORE QL DUHET TE ZBATOHEN

15.1 Programet qé jané identifikuar si té pérshtatshém pér nevojat e banimit
né komunén e Gracanicés:

Formimi i shérbimit pér banim;

Shqyrtimi i banesave té& shpérndara komunale;

Sigurimi i banimit me ndihmén e banesave me gera jo-fitimprurése;
Subvencionet e gerasé jo-fitimprurése pér familjet me t& ardhura shumé (& ulta.

Objektivi 1 Esht& hapi mé i réndésishém qé komuna duhet ta ndérmarré né aspektin e organizimit,
trajtimin dhe menaxhimit t& céshtjeve té banimit. N& kété drejtim, komuna duhet t&é ndérmarré
aktivitetet e méposhtme:

Al.1 Propozimi pér Kuvend

A1.2 Pélgimi i marr€ nga Ministria e pushtetit lokal

Objektivi 2 Menaxhimi i procedures pér rishikimin e fondit banesor komunal né pérputhje me
Ligjin. N& két€ aspekt duhet t& ndérmerren aktivitetet si né vijim:

A.2.1 Formimi i Komisionit p&r shqyrtimin e shpérdarjes ekzistuese dhe dhénien e kontratave pér banesa;
A2.2 Formimi i Komisionit pér shqyrtimin e shpérndarjeve né bazé 1& kritereve té reja dhe mundésité t&
rishpémdarjes;

A2.3 Miratimi i vendimit nga Kuvendi pér lartésing e geras€ jo-fitimprurése pér té gjithé kategorité e
pérfituesve té banesave;

A2.4 Shpallja publike dhe shqyrtimi publik i listés s& pérfituesve té banesave;

A2.5 Shpéngulja e banoréve té méparshém;

A2.6 Vlerésimi i gjendjes fizike t€ banesave;

A2.7 Sigurimi i mjeteve pér rinovimin e banesave t€ shfrytézuara mé paré.
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Objektivi 3 Ndgnesat kolektive t& banimit né pronési té€ komunés dhe pérmes JPP, nga té cilat nj& numér
i caktuar prej tyre jepet me kontratén e gerasé — geraja jo-fitimprurése pér kategori t& ndryshme. N& kété
aspekt duhet t€ ndérmerren aktivitetet si né& vijim:

A3.1 Miratimi i vendimit komunal pér ndarjen e lokacionit;

A3.2 Planifikimi i buxhetit;

A3.3 Hartimi i detyrés sé projektimit (Programi pér ndértim) ;

A3.4 Marrja e kushteve t€ ndéntimit pér infrastrukturén dhe objektin;

A3.5 Hartimi i dokumentacionit tekniko-projektues pér infrastrukturén dhe objektet banesore;
A3.6 Procedura pér marrjen e lejes sé ndértimit;

A3.7 Procedura e tenderimit pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve banesore;

A3.8 Ndértimi i infrastrukturés dhe objekteve banesore.

Objektivi 4 Komuna duhet té subvencionojé deri né 50% t& shumés s& gerasé pér familje g& nuk kané
mundgsi financiare pér té paguar gerané. NE€ kété aspekt duhet t€ ndérmerren aktivitetet si né vijim:

A4.1 Miratimi i vendimit pér vlerén e gerasé jo-fitimprurése;
A4.2 Sigurimi i mjeteve pér subvencione vetanake apo duke kérkuar mbéshtetje nga buxheti i
Republikés sé Kasovés.

Tabela 16: Programi i banimit ni bazé (& kérkesés

PROGRAMI [ BANIMIT NE BAZE TE KERKESES

Kérkesat aktuale pér
mbéshtetje

Numri i kérkesave Programi / nén-programi Total
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Shpémdarja e
banesave &
mbetura né
pronési &
komunés dhe

Ndértimi i
objekteve
banesore pér
dhénien e tyre

banesat e shpérmdara)

| rishpérndarja .
. | me gera jo-
e banesave (& fitimorurése
shpérndara P
mé paré
1 Me nevojé pér ndihmé | 125(1€ dhénat e bazuara né 125
" | soctale banesat € shpérndara)
Kategorité e dala nga
2, !
lufta
3 Té kthyerit dhe 157(té dhénat e bazuara né 157
" | personat e zhvendosur banesat e shpémdara)
4. | Personat e riatdhesuar /
5. | Té moshuarit /
6. | Rinia /
7 T punésuarit nga 15(1& dhénat e bazuara né 15
" | buxheti i shtetit banesat e shpérndara)
e 3(1& dhénat e bazuara né 3
8. | Minoritetet

Kerkesat totale (€ drejtuara Drejtorisé p&r. Urbanizém 633-

214 (konkursi'u anulu) 419

16. SHPJEGIMI I AKTIVITETEVE DHE REZULTATET E PRITURA

Programi pér banim i Komunés sé Graganicés pérfshin periudhén 2022-2025. Komisioni béri propozimet
e tij pér projektet prioritare, realizimi i té cilave do t& konsistojé né realizimin e géllimeve zhvillimore,
bazuar n€ objektivat e pércaktuara né fushat kryesore, aktivitetet, nivelet prioritare, treguesit e suksesit,
mjetet e verifikimit, bartésit kryesoré t€ projekteve (institucionet pérgjegjése), afatet pér zbatimin e
projektit, pérgatitjen dhe bashkérendimin e aktiviteteve gjaté zbatimit t€ projektit, burimet financiare dhe
pérgatitjen dhe bashkérendimin e aktiviteteve gjat€ zbatimit t€ projektit.
Duke pasur parasysh mundésité pér investime, burimet njerézore dhe kérkesat aktuale pér zgjidhjen e
céshtjeve 1€ banimit dhe pér & gjetur zgjidhjen e duhur, komisioni propozon g€ né tre vitet e ardhshme 8
zgjidhen rastet & konsiderohen prioritare (Padalishte).
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Ne& buxhetin e planifikuar pér kété dhe dy vitet e ardhshme jané paraparg mjete pér kéto géllime.

17.KOHEZGJATJA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Sa i pérket objektivit t& paré€ kemi & bé&jmé mé shumé me procesin g€ ka implikimin t€ géndrueshém
financiar pér t€ cilin nevojitet pélgimi nga Kuvendi dhe pér t€ cilin afati pér martjen e vendimit gshig i
shkurtér.

Ndérsa objektivi i dyté nuk ka implikime financiare apo ata jané né dispozicion, por procedura pér
shqyrtimin e pérdoruesve aktual€ t€ banesave komunale mund t& zgjasé deri 6 muaj.

Objektivi i treté, i cili parashikon ndértimin e objeteve banesore, €shté njé prioritet i larté, por nevojitet
mé shumé kohg pér kryerjen e aktiviteteve t€ pércaktuara, si dhe né varési t&€ mundésive buxhetore mund té
parashikohet zbatimi né nj€ afat prej 2 - 3 vjet. Me miratimin e PTB, ky objektiv mund t€ promovojé (nxisé)
interesimin e geverisé gendrore dhe donatoréve.

Objektivi i katért éshté i kushtézuar me definicionin e sakté t&€ marrésit. Pasi g€ Eshi€ me prioritet té larté
duhet t'i jepet nj€ pérparési né pérshpejtimin e procesit, né ményré qé & jet€ i zbatueshém gjaté kétij viti
2022.

18.KORNIZA E SHPENZIMEVE AFATSHKURTER,‘AFATMESME
DHE AFATGJATE TE NDARA BRENDA PERIUDHES TREVJECARE

Komuna e Graganicés ka pérfshiré né buxhet pérgatitjen e PTB-sé pér kété vit. Ndértimi i
objekteve t€ banimit do t€ financohet duke siguruar fonde pérmes ministrive dhe donatoréve me
njé pérqindje té caktuar t€ pjesémarrjes s& komunés.

19. Mundésité e kapaciteteve njerézore dhe materiale té¢ komunés

Fakti q& edhe pas tre vjetésh t& miratimit t& ligjit ende nuk jang themeluar zyra, njésia apo sektori i
banimit, tregon mungesén e kapaciteteve njerézore dhe financiare pér zbatimin e ligjit. Duhet té
ndérrmerren hapat konkrete g€ né strukturén komunale t€ gjindet njé vend pér themelimin e njg& njésie 1€
banimit, duke béré sistematizimin nga kuadri ekzistues komunal. P&r mé tepér sektori i krijuar duhet 18
mbéshtetet né menaxhimin mé efikas (€ fondit (& banimit, duke béré p&rpjekje pér arkétimin e rregullt &
gerasé joprofitabile, né ményré gé t€ garantohet mirémbajtja e rregullt e fondit komunal banesor.

Sektori apo Zyra pér banim &shté& njé organ i pérhershém gé duhe t& themelohet me géllim & mbikéqyrjes
dhe dhénies sé vlerésimit t€ projekteve dhe punimeve nga Programi i banimit me detyrat si n€ vijim:

*  Programi trevjegar i banimit
* Ofrimi i mbéshtetjes pér kryetaren e komunés gjaté marrjes sé vendimit gé ka t€ b&jé me
pérmirésimin e banimit dhe programeve lokale g€ e pérkrasin fushén e banimit.
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20. MENYRA E FINANCIMIT Ti PROGRAMIT TREVJECAR

> Komuna
» Ministrité pérkatése
» Donatorét

21. PERPUTHJA E PROGRAMEVE ME PLANET ZHVILLIMORE TE
KOMUNES

Objektivat e pércaktuara domosdoshmérisht jan& né harmoni me Planin zhvillimor komunal, i cili gjendet
né fazén e miratimit, pérkatésisht g€ ndértimi i objektit banesor & béhet né lokacionin e planifikuar me kété
plan pér két€ destinim,

_22NDERLIDHJA E PROGRAMIT ME PROGRAMET E
PERGJITHSHME DHE ME LEVIZJET E POLITIKAVE TE QEVERISJES
QENDRORE

Programi pérfshin detyrimet q& dalin nga dokumentet e politikave né vend, sig &shtg Strategjia pér kthim,
Strategjia pér integrimin e komunitetit RAE dhe Strategjia pér riintegrim né& aspektin e banimit, si dhe
dokumente t& tjera.

23. INSTRUMENTET MBIKEQYRESE

Themelimi i sektorit (& banimit, i cili do 1€ jeté pérgjegijés pér koordinimin e té gjitha aktiviteteve t&
planifikuara i mundéson fillimisht komunés gé té keté mbikqyrje direkte né zbatimin e PTB.

NE& kété aspekt edhe raportimi 6 mujor kuvendin komunal mbi t€ arriturat dhe pengesat né

zbatimin e programit mund t€ konsiderohet si mjet efikas mbikqyrés. Mirépo edhe vet Ligji e parasheh
qé MMPH t€ bén mbikqyrjen e zbatimit t& tijé pérmes inspektoréve urbanistik.

24. INSTRUMENTET PER GARANTIMIN DHE REALIZIMIN E
PROGRAMEVE

Monitorimi i procesit t& zbatimit t€ programit, vlerésimi i treguesve té suksesit pér afatin e paraparé t&
veprimit si dhe bérja transparente e kétij vlerésimi e garanton realizimin mé (& efektshém té programit,
pérshtatur ndryshimet dhe pengesat né proces. Pérfshingé kéto aktivitete:

* Shkalla e suksesit te programit ng krahasim Planin e veprimit;

* Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né raport me afatet kohore;

*  Ndryshimet e mundshme g€ mund te ndikojné ne realizimin e projekteve ( individet, organizatat);

* Ndryshimet e jashtme qe mund te ndikojné ne Planin e veprimit, si dhe propozimet per alternativat

¢ zgjidhjeve te ndikuara nga faktoret tjere- harmonizimi;
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* Bérja publike e raporteve t& vlerésimit e béné edhe mé té géndrueshém zbatimin e PTB.

25. MASAT QE JANE MARRE PER RESPEKTIMIN E KORNIZES
LIGJORE, VECANARISHT DHE NE PERGJITHESI, SI DHE
KORNIZEN KOHORE DHE FINANCIARE PER IMPLEMENTIMIN E
PROGRAMIT

Duke marré parasysh se PTB &shté njé prodhim i komunés sé Gracanicés e bén programin shumg pérgjegjés
me ligjet né fuqi, duke p&rcaktuar indikatorin e suksesit, mjetet p&r verifikim, institucionin kompetent dhe
duke pérkrahur institucionin pér ¢do aksion t€ paraparé né matricén 2 me instrumentet mbikéqyrése, ku

raportimi e kompleton respektimin e kornizés ligjore.

26. MASAT PER TRANSPARENCEN E HARTIMIT DHE ZBATIMIT
TE PROGRAMIT

Qéllimi 1 Programit Trevjecar t& Banimit ésht€ né radhé t& paré interesi i gqytetaréve & késaj
komune, prandaj pjes€marrja e tyre né fazén e hershme t€ mbledhjes sé t&€ dhénave dhe pércaktimit
té géllimeve &shté e njé réndésie t&€ madhe pér programin, dhe té gjitha pér ta béré até sa mé té
zbatueshém.

NE procesin e dizajnimit €sht€ kujdesur g€ t€ pérfshihen sa m& shumé aktoré dhe grupe, né
pérputhje me mundésité dhe situatén. Pérfagésuesit e sektorit civil kané gené partneri yné q& nga
fillimi deri né fazén pérfundimtare t& hartimit dhe shpresojmé g€ pjesémarrja e tyre aktive (€ jeté
e pranishme né t€ gjitha proceset e mépasshme. Pérfagésues té késhillave lokale, si dhe njé numér
i caktuar i késhilltaréve té¢ Kuvendit Komunal t& Graganicés, dhané kontribut t& drejtpérdrejté né
hartimin e kétij dokumenti pérmes propozimeve konkrete, shkémbimit t€ informacioneve nga
terreni, pércaktimit t€ gjithckaje g€ éshté e réndésishme dhe qé éshté né mes dhe lidh té drejtat dhe
drejtésing, pér t€ cilat ne u jemi jasht8zakonisht mirénjohés sepse e bén kété proces plotésisht
transparent.

Me shpresén e afrimit t€ kétij dokumenti komunitetit e gjeré, vendosém ta vémé né dispozicion (&
t& gjithé personave t€ interesuar fizik dhe juridik dhe pérfagésuesve t€ mediave, para miratimit té
tij né€ Kuvendin e Komunés, bazuar né UA Nr 23/2010. “Pér procedurat e miratimit té programeve
t€ vecanta té€ banimit”.

27. PERFSHIRJA E PUBLIKUT NE PROCESIN E SIGURIMIT TE
TRANSPARENCES
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Pér t€ vértetuar transparencén e zbatimit t¢ PTB, Komuna e Graganicés do t& shpallé njé njoftim publik, i

cili do € jet€ i pérfshiré me:

Afatin pér aplikim;
Afatin e pérdorimit;

TE drejtén e ankimit.

28. ANALIZA SWOT

Tabela 17. Analiza Swot

t& dhénat pér pérbérjen e programit;
t€ dh&nat pér kategrité prioritare t& parashtruesit t& kérkesés;
numrin e banesave gé jané né dispozicion pér programet e veganta (& banimit;
Njé vend pér pranimin dhe paragitjen e aplikacioneve né njé formé standarde;
dokumentacionin e nevojshém gé duhet t€ jeté i shogéruar me njé kérkesé sipas Aneksit 2 UA!
Afatin pér dorézimin e aplikacioneve;

Kohézgjatja e pérdorimit nga PTB,;
Data e shpalljes sé listés s& ekonomive t& pérzgjedhura familjare;

SWOT Analiza
Pérparésit Dobésité Mundésité Rreziget
1.Mungesae l.Partneriteti | 1.Kriza ekonomike
I.Pasqyra (kérkesa) e gjendjes ndérmarrjes publike | publiko - 2.Vazhdimi i trendit aktual &
aktuale pér nevojat e banimit pér banim privat papunésisé dhe (& nivelit té larté
2.Ekzistimi i tokés né pronési té 2. Mungesa e sektorit | 2.Mbéshtetja | té varféris€ (si potencial pér
komunés pér ndértimin e pér banim (sh&rbimi) | e ministrive rritjen e numrit t€ kérkesave pér
banesave pér dhénien e tyre me né kuadeér té relevante zgjidhjen e c&shtjeve té banimit)
gera jo-fitimprurése komunés {niveli
3.Lokacioni i pércaktuar me 3.Cilésia e ndértimit | gendror)
Planin zhvillimor komunal dhe mungesa e 3.Potencialet
4.Ekzistimi i objekteve pér aplikimit té papérdorura
adaptim dhe rikonstruktimi i matenialeve adekuate | jashté
objekteve té dedikuara pér kété 4.Mjetet finaciare komunés
qéllim
5. Korniza ligjore (Ligji pér (donatorét)

financimin e programeve té
veganta pér banim dhe gjashté
udhé&zimesh administrative)
6.Ekzistimi i doracakut pér
hartimin e programeve (& vecanta
pér banim

7.Shké&mbimi i pervojave me
Komunén e Lipjanit n& lidhje me
hartimin e programit
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